



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE INGINERIE
MANAGERIALĂ ȘI TEHNOLOGICĂ

Anexa nr. 3
la Metodologia de concurs pentru ocuparea
posturilor didactice și de cercetare

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: CORBA PRENUMELE: CRISTIAN - IOAN , CNP

Postul pentru care candidează ȘEF LUCRĂRI, Disciplina COMBUSTIBILI, LUBRIFIANȚI ȘI MATERIALE SPECIALE PENTRU AUTOVEHICUL, DESEN TEHNIC ȘI INFOGRAFICĂ II, CONSTRUCȚIA ȘI CALCULUL MOTOARELOR CU ARDERE INTERNĂ, Poziția în Statul de funcții 16 Departamentul INGINERIE MECANICĂ ȘI AUTOVEHICULE, Facultatea INGINERIE MANAGERIALĂ ȘI TEHNOLOGICĂ

Gradul didactic actual _____ Poziția în Statul de funcții _____

Disciplina _____

Departamentul _____

Facultatea _____ Universitatea _____

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea	Autovehicule Rutiere	2000 - 2005	Licență - Inginer Diplomat
2	Universitatea din Oradea	Concepție, fabricație și management integrate pe calculator	2007 - 2008	Masterat



2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea	Inginerie Industrială	2008-2011	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Învățământul preuniversitar – liceal tehnic	Mecanică	2021	Profesor / Definitivat

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

2. LECTOR UNIVERSITAR/ŞEF LUCRĂRI

Nr. crt.	Tipul activităților	Indicatori unitari (kpi)	Autoevaluare (Total = Nr. x punctaj unitar)
A1. ACTIVITATEA DIDACTICA SI PROFESIONALA			
1.	Cărți/manuale/monografii/capitole de specialitate ca autor	nr. pag./ (10*nr.autori)	40
2.	Cărți ca editor	nr. pag./ (20*nr.editorii)	
3.	Suporturi de curs Mitran T., Corba C. Combustibili; lubrifianți și materiale speciale pentru exploatarea autovehiculelor , Editura Universității din Oradea, 2023, ISBN 978-606-10-2254-0.	nr. pag./ (20*nr.editorii)	
4.	Îndrumătoare de laborator/aplicații	nr. pag./ (20*nr.editorii)	10
5.	Dezvoltare de noi discipline (se punctează o singură dată în cazul multiplicării lor în programe de studii diferite)	10	
Punctaj A1			40



A2. ACTIVITATEA DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

1	Articole indexate în reviste ISI Thomson Reuters și în volumele unor manifestări științifice indexate ISI Thomson Reuters	Pentru reviste (30+ 10 * factor de impact) ¹ /(nr.de autori) Pentru volume conferințe 25/(nr.de autori)	
2	Articole in reviste si volumele unor manifestări științifice indexate in alte baze de date internaționale	15/nr. de autori	
	Articole in extenso în reviste/volumele unor manifestări științifice naționale/internaționale neindexate 1. Corba C., Mudura L, Mihailă I. <i>Technological study on the execution of the suspension coil springs</i>, Annual Session of Scietific Papers, IMT Oradea-2011, Oradea, Felix Spa, May, 26-28 th,2011, Annals of the Oradea University, <i>Fascicle of Management and Technological Engineering, Vol X, (XX), 2011, 2, ISSN 1583 – 0691.</i> 2. Mudura L, Corba C. Constructive and technological issues to solve for the alignment of fixtures for the welding of the car body assisted by robots, Annals of the Oradea, University, <i>Fascile of Management and Technological Engineering, Volume X (XX),2011, 3, ISSN 1583 – 0691.</i> 3. Peti F., Grama L., Solovastu I., Corba C. <i>Studies concerning the design of the runner, gate and venting system in the case of the high pressure die casting technology-</i> Annual Session of Scientific Papers IMT Oradea 2010 Oradea, Felix Spa, Mai 27-28 th,2010. 4. Corba C., Mihailă, I. <i>Car Suspension</i>, The 7-th Intrenational Conference of PhD Students– University of Miskolc, Hungary, 08-12, August, 2010; ISBN 978-963-661-935-0. 5. Corba C. <i>The Stocks Planning in the Supply Process of car repair business</i>’ Mihăilă Ioan- Annual Session of Scientific Papers IMT Oradea	6/nr. autori(reviste) 4/nr. autori(volume conferințe) Se admit max. două articole la aceeași ediție 4/3 = 1,33 4/2=2 4/4=1 4/2=2 4/1=4	14,33



	2010 Oradea, Felix Spa, Mai 27-28 th,2010; DOI: 10.15660/AUOFMTE.2010-4.2097.		
	6. Corba C. , Mihăilă, I. <i>Water Jet Cutting</i> "– The 14-The International Conference of Nonconventional Technologies, Oradea, Băile Felix 05-07 Noiembrie 2009; ISSN-1454-3087.	4/2=2	
	7. Corba C. , Mihăilă I. <i>Laser Welding</i> – The 14th International Conference of Nonconventional Technologies, Oradea, Băile Felix 05-07 Noiembrie 2009; ISSN-1454-3087.	4/2=2	
3	Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație	20/nr. de autori	
4	Director/Responsabil granturi/proiecte câștigate prin competiție sau contracte cu mediul socio-economic (în valoare de minimum 25000 lei, justificată cu documente care să ateste încasarea sumei)	10*val ² /(10 mii Euro)	
5	Membru în echipa granturi/proiecte câștigate prin competiție	4*nr. ani participare în proiect	
	Responsabil Coordonare/dezvoltare laborator/centru cercetare	40	
Punctaj A2			14,33
Punctaj total (suma punctajelor intermediare)			54,33

¹⁾ factorul de impact - în anul publicării.

²⁾ Se va lua în considerare, din bugetul total al proiectului, suma care revine instituției din partea căreia este Responsabil calculată la cursul de schimb oficial la data contractării.

Standarde minime obligatorii

- deținerea diplomei de doctor Realizat/nerealizat

Titlu de doctor în Inginerie Industrială obținut la Universitatea din Oradea, conform Ordinului de Ministru nr. 6149 din data de 07.11.2012.

- publicarea a minimum 5 lucrări în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale Realizat/nerealizat

Nr.crt.	Titlul lucrării	Autorii lucrării	Revista de specialitate / volumul în care a fost publicată lucrarea
1	Technological study on the execution of the	Corba C. , Mudura L, Mihailă I.	Annual Session of Scientific Papers, IMT Oradea-2011, Oradea, Felix Spa, May, 26-28 th,2011, Annals of the Oradea University, <i>Fascicle of</i>



	suspension coil springs		<i>Management and Technological Engineering, Vol X, (XX), 2011, 2, ISSN 1583 – 0691.</i>
2	Constructive and technological issues to solve for the alignment of fixtures for the welding of the car body assisted by robots.	Mudura L, Corba C.	Annals of the Oradea, University, Fascile of Management and Technological Engineering, Volume X (XX),2011, 3, ISSN 1583 – 0691.
3	Studies concerning the design of the runner, gate and venting system in the case of the high pressure die casting technology	Peti F., Grama L., Solovastru I., Corba C.	Annual Session of Scientific Papers IMT Oradea 2010 Oradea, Felix Spa, Mai 27-28 th,2010.
4	Car Suspension	Corba C. , Mihailă, I.	The 7-th Intrenational Conference of PhD Students–University of Miskolc, Hungary, 08-12, August, 2010; ISBN 978-963-661-935-0.
5	The Stocks Planning in the Supply Process of car repair business	Corba C.	Annual Session of Scientific Papers IMT Oradea 2010 Oradea, Felix Spa, Mai 27-28 th,2010; DOI: 10.15660/AUOFMTE.2010-4.2097
6	Water Jet Cutting	Corba C. , Mihăilă, I.	The 14-The International Conference of Nonconventional Technologies, Oradea, Băile Felix 05-07 Noiembrie 2009; ISSN-1454-3087.
7	Laser Welding	Corba C. , Mihăilă I.	The 14th International Conference of Nonconventional Technologies, Oradea, Băile Felix 05-07 Noiembrie 2009; ISSN-1454-3087.



- elaborarea, cel puțin în formă electronică, a unui material didactic de specialitate pentru uzul studenților

Realizat/nerealizat

Nr.crt.	Titlul materialului didactic	Autorii materialului didactic	Anul publicării	Locul publicării (editura/format electronic)
1	<i>Combustibili; lubrifianți și materiale speciale pentru exploatarea autovehiculelor</i>	Mitran T., Corba C.	2023	Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-2254-0.

- elaborarea a cel puțin unei cărți de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional

Realizat/nerealizat

Nr.crt.	Titlul cărții	Autorii cărții	Anul publicării	Editura
1	<i>Combustibili; lubrifianți și materiale speciale pentru exploatarea autovehiculelor</i>	Mitran T., Corba C.	2023	Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-2254-0.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 27.07.2023

Candidat _____

Verificat:

Președintele comisiei _____

Membrii comisiei

